12/05/2021 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=744709

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=744709 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS

ATA Nº 1258 / 2021 - SAOC (12.28.01.03)

Nº do Protocolo: 23083.026955/2021-52

Seropédica-RJ, 23 de abril de 2021.

ATA DA 300ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, REALIZADA EM 13 DE MAIO DE 2020.
Às quatorze horas e cinco minutos do dia treze de maio de dois mil e vinte, no
ambiente virtual "Conferência Web" da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, teve
início a Tricentésima Reunião Extraordinária do Conselho Universitário, sob a
presidência do Senhor Reitor, RICARDO LUIZ LOURO BERBARA, e contando com a
presença do Senhor Vice-Reitor, LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA, e dos
conselheiros: ALEXANDRE FORTES, ANDREZA AMARAL DA SILVA, ANTONIO
JOSE DA SILVEIRA, CYNTHIA VARGAS CASTRO DA SILVA, DOUGLAS BARBOSA
LIMA, EDSON JESUS DE SOUZA (na condição de suplente), EVERALDO ZONTA,
FABIO CARSOSO DE FREITAS, GABRIELA RIZO, HELIO LUIZ HERBST JÚNIOR,
JOECILDO FRANCISCO ROCHA, LUCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS (na
condição de suplente), LUIZ FELIPE BRANDÃO OSÓRIO, MARIA APARECIDA DO
NASCIMENTO CAVALCANTI MARQUES, MARKOS KLEMZ GUERREIRO,
ROBERTA HELENA MENDONÇA, ROSANA PETINATTI DA CRUZ, ROSANE
BRAGA DE MELLO, RUBIA CRISTINA WEGNER, SAMIRA MOREIRA DA SILVA,
SUELEN GEOZI FERREIRA, TATIANA COTTA GONÇALVES PEREIRA, TATIANNE
LEME OIVEIRA SANTOS GODOI, THIAGO DIAS TRINDADE e WILLIAN PEREIRA.
Participaram da reunião, ainda, os representantes do Sindicato dos Trabalhadores
em Educação da UFRRJ (SINTUR), ANDRÉ NASCIMENTO DOS SANTOS e
IVANILDA DA SILVA REIS. Verificada a existência de quórum regimental, o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão cumprimentando a todos. A seguir, solicitou aos
conselheiros que se fizesse um minuto de silêncio em homenagem às vítimas do
COVID-19 da comunidade universitária. Dando início à ordem do dia, procedeu aos
INFORMES, momento no qual explanou acerca da conjuntura e da impossibilidade
de qualquer retorno presencial antes de agosto do corrente ano, bem como nos
novos desafios para a sociedade para um retorno às atividades sem cura ou
imunização para a COVID-19. O conselheiro JOECILDO FRANCISCO ROCHA
informou sobre a realização do Fórum Nacional de Pró-reitores de Graduação, no
qual as universidades trabalharão na construção de um consenso para as propostas
de retorno das atividades com o modelo de Ensino Remoto Emergencial. Apreciação
da ata da 376ª Reunião Ordinária. Em votação, aprovada por maioria com duas
abstenções. A seguir, o Senhor Presidente abriu o debate sobre o ponto
Ferramentas Digitais para Apoio Acadêmico. A conselheira SUELEN GEOZI
FERREIRA encaminhou sobre a possibilidade de opção de não adesão do estudante
ao Ensino Remoto e se seria possível o trancamento sem prejuízo do tempo para a
conclusão do curso. O Senhor Presidente discorreu sobre a possibilidade de
aquisição de equipamentos para os estudantes em situação de vulnerabilidade
socioeconômica através das verbas para programas de permanência. O conselheiro
JOECILDO FRANCISCO ROCHA discorreu sobre a consolidação do Ensino à
Distância em programas como o CEDERJ e que essa experiência pode auxiliar na
elaboração de uma proposta institucional para o retorno das aulas remotamente.
Também reportou a iniciativa da PROGRAD na aplicação de questionários aos
discentes da graduação a fim de levantar a real condição de acesso à internet da
comunidade universitária. A conselheira CYNTHIA VARGAS CASTRO DA SILVA
discorreu sobre as especificidades dos estudantes com necessidades especiais,

12/05/2021 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=744709

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=744709 2/4

além dos demais discentes que ainda ocupam o Alojamento Universitário, pois os
mesmos antes de ter acesso a dispositivos para acesso à internet devem ter acesso
ao básico referente à higiene e alimentação. O conselheiro ANTONIO JOSE DA
SILVEIRA reportou o posicionamento do curso de Belas Artes contrário à realização
de aulas remotas. O conselheiro MARKOS KLEMZ GUERREIRO registrou
posicionamento contrário ao Ensino à Distância. A conselheira RUBIA CRISTINA
WEGNER encaminhou que as discussões sejam feitas nas bases e solicitou
esclarecimentos sobre um possível retorno em agosto. O Senhor Presidente
tranquilizou os conselheiros com relação ao tempo necessário para a discussão nas
bases e retorno aos colegiados superiores para deliberação e esclareceu que o
debate é necessário, pois o cancelamento de um período não é trivial, pois oitenta
por cento do orçamento da instituição está vinculado ao período. Informou que
sugestões encaminhadas pelo curso de Licenciatura em Educação no Campo serão
enviadas à PROGRAD para possível incorporação à versão final do questionário para
levantamento das condições de acesso. O conselheiro MARKOS KLEMZ
GUERREIRO sugeriu a realização de uma audiência pública para tratar do tema. O
conselheiro JOECILDO FRANCISCO ROCHA registrou elogios ao trabalho realizado
pela equipe da PROGRAD, representada pela servidora AUREA LUNGA, na
elaboração do questionário e afirmou que todas as contribuições para o seu
aprimoramento serão bem-vindas. O Senhor Presidente afirmou que Ensino à
Distância não é uma única alternativa e que se deve haver uma proposta de política
de consenso. Encaminhou que o questionário seja socializado para que possa
receber sugestões que possam ser incorporadas antes de sua aplicação. Nada mais
havendo a tratar, às dezessete horas e doze minutos, o Senhor Presidente encerrou
a sessão. Para constar, eu, JONES DE SOUSA, secretário executivo lotado na
Secretaria Administrativa dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata, que após
lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 23/04/2021 16:27 )
ALEXANDRE FORTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptH/IM (12.28.01.00.00.88)

Matrícula: 1308466

(Assinado digitalmente em 10/05/2021 10:50 )
ANDRE NASCIMENTO DOS SANTOS
TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

NUTRI (12.28.01.99)
Matrícula: 1797457

(Assinado digitalmente em 26/04/2021 09:39 )
ANDREZA AMARAL DA SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

CoordCGMVet (12.28.01.00.00.00.00.49)
Matrícula: 1945373

(Assinado digitalmente em 23/04/2021 14:20 )
ANTONIO JOSE DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptAR (12.28.01.00.00.00.81)

Matrícula: 1210854

(Assinado digitalmente em 23/04/2021 12:25 )
EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE
PROGRAD (12.28.01.20)

Matrícula: 1494751

(Assinado digitalmente em 25/04/2021 19:14 )
EVERALDO ZONTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptS (12.28.01.00.00.00.33)

Matrícula: 2213075

(Assinado digitalmente em 23/04/2021 12:06 )
FABIO CARDOSO DE FREITAS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)
Matrícula: 2938795

(Assinado digitalmente em 26/04/2021 12:35 )
GABRIELA RIZO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptES (12.28.01.00.00.86)

Matrícula: 1528769

(Assinado digitalmente em 23/04/2021 11:41 )
HELIO LUIZ HERBST JUNIOR

(Não Assinado)
IVANILDA OLIVEIRA SILVA REIS

12/05/2021 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=744709

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=744709 3/4

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptAU (12.28.01.00.00.00.00.43)

Matrícula: 1706809

FUNÇÃO INDEFINIDA
CTUR (12.28.01.30)
Matrícula: 386858

(Assinado digitalmente em 26/04/2021 11:23 )
JOECILDO FRANCISCO ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)

Matrícula: 1195003

(Não Assinado)
JONES DE SOUSA
FUNÇÃO INDEFINIDA
SAOC (12.28.01.03)
Matrícula: 1754095

(Assinado digitalmente em 23/04/2021 13:35 )
LUCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROPPG (12.28.01.18)
Matrícula: 387335

(Assinado digitalmente em 23/04/2021 13:00 )
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

Matrícula: 386987

(Assinado digitalmente em 26/04/2021 07:50 )
LUIZ FELIPE BRANDAO OSORIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CoordCGRI (12.28.01.00.00.00.77)

Matrícula: 1898171

(Assinado digitalmente em 26/04/2021 07:04 )
MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO CAVALCANTI

MARQUES
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
CoordCGCCont (12.28.01.00.00.00.00.01)

Matrícula: 1494500

(Assinado digitalmente em 04/05/2021 13:35 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptS (12.28.01.00.00.00.33)

Matrícula: 387406

(Assinado digitalmente em 24/04/2021 07:25 )
ROBERTA HELENA MENDONCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQ (12.28.01.00.00.00.00.45)

Matrícula: 2626057

(Assinado digitalmente em 23/04/2021 16:20 )
ROSANA PETINATTI DA CRUZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CTUR (12.28.01.30)
Matrícula: 2551033

(Assinado digitalmente em 03/05/2021 23:33 )
ROSANE BRAGA DE MELO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

CoordCGPsico (12.28.01.00.00.00.00.17)
Matrícula: 1737790

(Assinado digitalmente em 25/04/2021 20:15 )
RUBIA CRISTINA WEGNER

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

CoordCGCEcon (12.28.01.00.00.00.00.66)
Matrícula: 2946873

(Assinado digitalmente em 27/04/2021 09:27 )
TATIANA COTTA GONCALVES PEREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCJ (12.28.01.00.00.00.82)
Matrícula: 1766836

(Assinado digitalmente em 26/04/2021 13:43 )
TATIANNE LEME OLIVEIRA SANTOS GODOI

AUX DE VETERINARIA E ZOOTECNIA
COPIEPE (12.28.01.00.00.00.25)

Matrícula: 1771390

(Assinado digitalmente em 26/04/2021 14:07 )
THIAGO DIAS TRINDADE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CTUR (12.28.01.30)
Matrícula: 1045736

(Assinado digitalmente em 28/04/2021 15:05 )
WILLIAN PEREIRA

ENGENHEIRO AGRONOMO
DIRCCG (12.28.01.08)

Matrícula: 2244135

(Assinado digitalmente em 05/05/2021 09:16 )
DOUGLAS BARBOSA LIMA

DISCENTE
Matrícula: 20190025802

(Assinado digitalmente em 23/04/2021 11:51 )
CYNTHIA VARGAS CASTRO DA SILVA

DISCENTE
Matrícula: 2016040112

(Não Assinado)
SAMIRA MOREIRA SILVA

DISCENTE
Matrícula: 2018340334

12/05/2021 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=744709

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=744709 4/4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1258, ano:

2021, tipo: ATA, data de emissão: 23/04/2021 e o código de verificação: aa15ac0e35

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf